
 
 
 

Jasenice / Oprava hradební zdi bývalé tvrze  
 

Vlastník: Manželé Jeřábkovi 
 

Hradební zeď, pozůstatek gotické tvrze, se nachází v obci Jasenice, položené mezi 
Velkou Bíteší a Náměští nad Oslavou. První doklad o Jasenici (německy Jassenitz) je z roku 
1353. Podle predikátu Hynka z Jasenice tu mohlo existovat feudální sídlo již na počátku 
15. století, i když písemné prameny ho zmiňují později. K tvrzi se údajně vztahuje pověst asi 
z druhé poloviny 13. století, podle níž při přepadení tvrze uprchla manželka majitele tajnou 
chodbou. Jako dík za záchranu dala pak postavit na návsi kapli sv. Máří Magdalény  

Zbytky hradeb pozdně gotické tvrze jsou kamenné s cihelnými vysprávkami. Vzhledem ke 
stavu zdiva byla nezbytná jeho oprava. Průměrná výška kamenné opěrné stěny se pohybuje 
od 4,10 m do 6,10 m, šířka opěrné stěny je 600 mm (v horní části). Součástí objektu je také 
sklep, přístupný dveřmi ve východní straně, z této strany je stěna zpevněna třemi opěrnými 
pilíři z kamene. 

Projekt řešil opravu také části jižní zdi, která se pod tlakem zeminy vykláněla na venkovní 
stranu, a hrozilo její zřícení. Bylo nutné část této stěny odborně rozebrat a znovu postavit. 
Stěna byla navíc staticky zajištěna vybudováním dvou výztužných pilířů. Součástí oprav byla 
též povrchová úprava stěn opěrné zdi a horní ukončení její koruny. V rámci stavebních úprav 
byly vyměněny dřevěné vstupní dveře do sklepa za jejich repliku. Akce obnovy byla 
spolufinancována z dotačních titulů Kraje Vysočina a Ministerstva kultury ČR.  

 

 
 

 


